ATA DA 4ª REUNIÃO, DE 2024, DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO, REALIZADA NO DIA 29 DE JULHO DE 2024.

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, em modo 1

remoto, na plataforma do Microsoft Teams, teve início a 4ª (quarta) reunião do ano de 2024 da 2

Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal de Sergipe, com a presença da 3

Comissão Principal e das Comissões Setoriais. Estiveram presentes à reunião Celina de Jesus 4

Reis (representante da SIDI), Cristiane Alcântara de Jesus Santos (presidente CPA CCSA), Eduardo 5

Keidin Sera (presidente), Roney Gregory Santos Melo (representante discente), Rose Elke Debíase 6

(presidente CPA CAMPUSLAR) – para tratarem da seguinte pauta: 1) aprovação da ata anterior; 2) 7

informes; 3) Relatório de Autoavaliação 2024. Eduardo iniciou a reunião agradecendo a 8

participação das pessoas presentes. Para a reunião, Eduardo projetou uma apresentação na tela do 9

Teams. 1) aprovação da ata anterior: Eduardo ressaltou que a documentação foi encaminhada por 10

e-mail, para conhecimento e aprovação. Sem manifestações, a ata da reunião do dia 27/05/2024 foi 11

aprovada. 2) informes: Eduardo apresentou uma relação de cursos com visitas in loco remarcadas, 12

sendo eles Filosifia EaD (14/08) Física – bacharelado (14/08), Museologia (14/08) e Matemática – 13

bacharelado (26/08). Rose questionou se elas seriam presenciais, sendo respondido que elas 14

ocorreriam de forma virtual. Eduardo se prontificou a comunicar sobre as datas das reuniões com a 15

CPA assim que estiver ciente sobre as agendas das Comissões do INEP. 3) Relatório de Avaliação 16

da CPA 2024: Eduardo informou que o Relatório da CPA de 2024 reinicia o ciclo avaliativo com o 17

segmento docente e, para tal, o questionário foi posto para discussão. Sem sugestões, ele foi 18

aprovado e a coleta foi prevista para ocorrer entre agosto e setembro de 2024. Sem mais 19

comentários e sem ressalvas, a reunião foi encerrada. Não havendo mais nada a tratar, eu, Eduardo 20

Keidin Sera, lavro a presente ata. 21